b dub.C.de
 test. i. l. j. &
 leg. iij.
 c la. i. l. iter.
 & li. et post
 hum.

d In. d. l. n.
 dubiū. ale.
 i cō. xcvj. i
 iij. uol. ui.
 e c. tuisātes.

f s. hæc autē
 disposui.

hereditatis testamentum ualeat quoniam id maximè procuratum est, ut iniuria ab eis arceatur. **S**iguitur casum aliquè fingamus, in quo cesset iniuria, ualere testamentum huiusmodi dicendum est. quamobrem si proponatur, filium proprio consensu à patre præteritum, uel quamuis initio reluctansem, condito tamen testamento assensisse, iuris firmitate talem uoluntatem niti, responderendum fuerit: tametsi iurisconsultorum interpretes nostri, hac in re uarij uaria opinati sint: quòd uidelicet extrinsecus quamplurima adducentes, quæstionis ipsius fundamentum non considerauerint: neq; hæc tantum ex his definiendi dubitatio potest, sed & quæ sequenti Capite relaturus sum.

g Iason i. d.
l. inter cetera. & in. d.
l. fin.

In Galli consilio non requiri ullam filij institutionem, neque necessariò accipiendum cohærentem filio datum esse. CAP. VI.

Diuersis opinionibus inter iuniores interpretes certatum est, num si ex Galli Aquilij consilio nepos hoc modo institutus sit, si filius meus me uiuo morietur, tunc qui ex conatus erit, hæres esto, censeatur filius ipse hæres institutus: & crebriori sententia testatum est, filium præteritum censerem, quamobrem testamentum illud inuvalidum esse: cum enim filius sub conditione referatur, quis eum institutum credat? Caterum Bartolus saltem a l. ex facto. ab intestato ex illis uerbis tacitè uocari existimauit: Thet. inst. cuius sententiam, parum abest, quin in uniuersum ipse probem. quamuis enim in testamento

h 4 filij

- filij institutio necessaria sit: ut si etiam uiuo patre moriatur, semel inualida dispositio amplius non conualescat
 b In st. 3 ex b: id tamen solummodo admittendum putauerim, cum alio
 hi. libe. 5. j. quum iniuria filio fieret: quod supra à nobis disputatū est
 quocirca cum filium eo casu prateritū uideamus, quo uiuente testatore moriatur, nō potest in re dici factā illi iniuriā. si igitur fingamus euenisse conditionem, nepos pro
 c l. sed & si. tinus succeder, tāquā sub paterne mortis cōditione institutus, et enim neminē, uti arbitrator, latet, nepotē sub cōditione institui plerunq; posse. si uerò, in humanis filium agere, & patri superstitē esse, proponamus, tunc huiusmodi cōditionalis institutio nulla erit: quoniā in testamēto adscripta cōditio non euenit, sed filius ex tacita uoluntate intestato succedet, & filio nepos, erunt q; hoc casu tāquā si duo heredū gradus facti essent ^d, quod Vlpiano uidetur, censebiturq; filius si patri superuiuat tacite institutus, quod Scæuola ^e requirit: & hac interpretatiōe, quod in consilio Galli dicitur nepotem institutum, rectius & significantius accipietur, quā si ex communi sententia substitutum exponamus: nec institutio filij aliqua subaudiiri debet: quod ceteri admiserunt, etiā quod
 f In l. & uno minime uero simile esset, ut uerba Galli, quæ, uti Bartolus existimauit, formam respiciunt, eius clausule additamento suppleatur, cum dici solet formæ nihil addi, uel diminui posse, cum etiam, si quicquam huic sententiæ aduersetur, & Alexandri, & Iasonis commentarijs, facile refelli possit: quum & si nostram hanc opinionem approbauers aliud quod contra omnem Galli legem argumentum adducebatur nihil oberit. si quidem Baldus & Angelus

Angelus: si filius institutus dicatur, testamentū non uale
 re hoc casu, tanquam in causam caduci incideret existi-
 marunt: cū ex lege Papiā, si primo gradu hāres institu-
 tus uiuēte testatore obierit, hāreditas nō ad substitutū:
 sed fisco^h deferebatur. Quamobrē ubiq; intelligēdū cre-
 diderunt, datum fuisse filio cohāredem: quod non ex uer-
 bis legis solum cōsūtatur, sed & ex eo, quod fortasse fil-
 sum est, in prāmortui filij locum, iure accrescendi extra
 neū cohāredem fisco preferri. qua de causa aliter Iasoni
 uisum est: is tradit etiā ueteri iure, si uniuersalis hāres
 uiuo testatore decebisset, testametū ex secundo gradu
 subsistere potuisse, fiscoq; nihil hoc casu lucrificare,
 quæ sententia & Iustiani uerbis^k & Accursij probatis
 sine interpretationi repugnat, solumq; tunc locū habet
 cū is substitutus præponitur, qui etiam intestato succes-
 surus fuerat. lex enim Papiā nihil sibi uēdicat, cum filius
 aut ex recta linea descendentes instituti sunt^l. quamuis
 itaq; præsentī casu Iasoni responsio defendi possit, lon-
 gē tamē clarius argumentū remouebitur, si filiū hāredē
 scriptū non esse affirmauerimus, sed solum in cōditione
 positū quare nihil est quod dici possit, Papiā legem hoc
 casu quicquam sibi iuris uēdicare, ut Baldus credidit.

Quod mēsis mulier uterum gerat disputatumq;
 aduersus Iustiniāni cōstitutionē, & Andrea Sicu-
 li noua quedā opinio cōsūtata. CAP. VII.

Um mulier quedā post uiri mortē undeci-
 mo mense peperisset, et defuncti uiri hāre-
 ditatē filio, tāquā legitimo dari peteret ad
 principis Iustiniāni auditoriū res oīs dela-

h s ta est:

h l. j. s. p se
 cūdo. C. &
 cadu. tol.

i s. in oib^o.

& la. in. s.

nūc d leg.

k d. s. psecū

do. l. si pa:

filiū. d. uul

ga. tex. &

gl. i. s. p se

cūdo.

l. d. l. unica.

i. s. j. & gl. i

uer. erub. :

ta est qui aduersus partū pronunciauit: quoniam indubitatū existimaret, & impossibile, x. mēses ueterū mulierē gerere: quāobrē lata lege sanxit, ut quae hoc tēpore pareret, eas subiret poenas, quibus iure ueteri afficiebatur, si qua intra annū uictus nupsisset, quod profectō iniuste nō dicam, sed summo rigore statutum existimaui², cum tā grauiſſimus ex Graecis autor Aristoteles, & Diocles Charistus philosophus, quā apud nos M. Varro, hoc tēporis gestari filios, posse prodiderint. quin & A. Gellius libro tertio refert, ſæminā honestis moribus, & nō ambigua pudicitia, cū undecimo mense post mariti mortem peperisset, diu cū scriptis heredibus litigasse: diuq; Hadrianum causa cognita decreuisse, undecimo quoque mense iustam partum edī posse, quod se statuere Hadrianus, requisitis ueterum philosophorum & medicorum sententijs, testatus est, ut quā rectē Iulianus aduersus Aristotelis, atq; aliorū opinionē, & cōtrā quā Hadrianus Caesar decreuerat, ipse pronūciauerit, uix intueri possis. quod cum factū sit non ne Andreae Siculi ex his enūciatū quoddam b consutatur^{is} in consilio sexto tradidit: si plures proponantur Doctorū opiniones, quae testamentum inualidum reddant, & unius tantū sententia pro testamento sit eam cæteris præualidam obseruari debere, propter fauorem qui in ultimis uoluntatibus uerse tur. Nam si trium philosophorū in sua quoq; arte auctoritas^c, uniusq; Imperatoris cōstitutio præiudicium nullum fecit, quominus mulier ea condemnaretur, cur non idem esse prædicto casu asserēdū estinam & hic legitime proli^s fauor, & probitatis præsumptio nō minus iudicē mo-

^a In aut. de restit. & ea quæ parit. §. fi.

^b Incip. scriptū est.

^c Arg. no. i l. j. li. cer. pet.

uere potuit, quàm sustinendi testamenti utilitas moueat. sed & me non latet, ex recentioribus quosdam ^d alia ratione Siculi sententiam reprobasse.

d deciusi.c.
j.in xv.col
extra d iud.
dicijs.

Testamentū in quo filius præteritus, uiuo testatore mortuus sit, tametsi nepos uel pronepos instituti proponatur, nullo iure conualescere, & expugnatus fortissimus obex, qui Gallo ubiq; aduersabatur.

CAP. VIII.

Um testator ita scripserit, si filius & nepos me uiuo morietur, tunc q post mortē nepotis intra x. mēses pronepos nascetur, haeres esto, ualere institutionē Scæuola autor est:

ita tamen, si prius nepos, deinde filius decedat, ne successione testamentū rūpatur. Verum cum alibi ex Vlpiano tradatur, posthumo præterito, qui uiuente testatore natus, diem statim obierit, testamentū conualescere: idē q; circa iniustum irritum q; testamentum esse, si is institutus sit: qui rem ab intestato auferre possit, dubitauere interpreses, cur in Scæuolæ casu etiam si nepos post filium moriatur, testamentum ualidum non sit: & per quam plures sententiæ exhortæ sunt, quibus aduersantia hæc si nul responsa conciliarentur, Ioannes ab Imola, & quidam alij b, Scæuolam de ciuili iure loqui, de pretorio Vlpianum crediderunt, quo iure totam Galli legem non procedere testantur, quod certè uerisimile non est, cum ius honorarium à Scæuola considerari in fine legis, constat. Nec illud probauero, quod ex eis proditum est, que

a l. posthumus ff. dist. rup.

b In. s. i. omnibus.

c In. d. 5. oī
b. in ulti.
nota.

d i. d. 5. et i.

quæ ab Vlpiano traduntur post Scæuolā introducta suis-
se: quoniam quæ is prodidit, diu Hadriani autoritate cō-
firmatur, quæ ante Scæuolā imperasse, ex chronicis ma-
nifestam est quamobrē Aretinus c Scæuole respōsum tūc
demū uerum esse existimat, cum speciali iure testamentū
nititur. nam ultimas uoluntates, quæ iure cōmuni adiuuā-
tur, facilius sustineri, nemo non dixerit, quā quæ speciali-
ter permittēbatur, sicuti institutio nepotis, quæ per Gal-
lum speciali iure introducta: sed cū ex lege Iustiani
generaliter huiusmodi institutio nunc admittatur, conse-
quens esset, ut correctam Scæuole sententiā diceremus,
quod certè uitādum est. Igitur idē Aretinus, sibi ipsi pa-
rum cōstans: alibi d distinguendum putat, cū institutio
sub eadem qualitate saluari potest, sub qua cōcepta est,
conualescat testamētū: si non potest, non conualescat, si-
quidem in exemplo Scæuole pronepos eo tempore insti-
tuitur, quo suus hæres non est: quod si testamentum cōfir-
mari dixerimus, succedit ut suus, & idcirco diuersa qua-
litate. Verū non dubio procul distinctio hæc quammaximē
inepta est, cum potius uti suus hæres pronepos hic de
quo diximus, semper instituat. Nā & si filij & nepo-
tis mētio facta nō sit, uti suū hæredē institutū fuisse, faten-
dum tamē esset, ne elegisse uia testator uideretur, qua iu-
dicium suū impugnet. Quapropter tertio idē Aretinus
aliter dissoluit, ut in casu Scæuole, testamentum minimē
sustineatur: quoniam etiam post nepotis, qui filio super-
stes fuit: mortem, adhuc tamen dubium erat de testamēti
firmitate, cum accidere potuisset, posthumum pronepo-
tem non nasci. Cōfirmatur itaq; testatorum uoluntates,

CUM

cum eam confirmationem amplius rumpi nō posse credi-
tur, quod in propositio casu non est, & hanc sententiā
Iason quoq; tacito eius autore, probat^e: Socinus repro-
batⁱ, cum dubitatio de natiuitate posthumi in corrupte-
lam testamētorum nihil operari soleat, nam & ex huius
modi incertitudine remedia pratorum interim non au-
ferri, exploratissimum est: alioqui nec possessio uētris no-
mine matri decerneretur. Angelus et ipse magni nomi-
nis interpret^s, primū gradū cōfirmari solū putauit, at
q; ita Vlpiani uerba accipi debere: secūdū uerò, qui Scæ-
uole est casus, nō cōfirmari. Sed tamē etiam, secūdum su-
stineri, ex Vlpiani lege, Accursius, Alexāder, Aretinus,
Iason tradiderūt h, utiq; cū nullā ratio diuersitatis ido-
nea afferatur. nam et si ex Velleia lege primo gradu pro-
nepos instituatur, hoc modo: filio & nepote mortuis,
pronepos hæres esto: nō reualescere institutionē, ex cō-
textu Scæuole traditur, si eā interpretationē sequamur,
quā Raphaël Comēsis, Paulus a Castro, Petrus Besuius
Aretinus, Socinus, Iason approbaueruntⁱ. At Socinus
noua ratione hic se explicat^k: nam si in hereditate quis
quā institutus sit, uiuo testatore, eo qui præteritus sit
mortuo, sustineri testamētū iure pratorio existimat:
in Scæuole autē responso, nepotē in suitate (sic enim ille
loquitur) nō in hereditate institutū, in suo autē hærede
nullū ius prætor habet. Verum ab Socino doceri uelim,
quæadmodum ut suus hæres quisquā instituatur, qui in
hereditate institutus non sit: nam & cōmentitium hoc es-
se, sequēti capite explicaturus sum: quoniā igitur pacto
inerticatisimū hūc modū resoluemus? & ut sententiā ipse
meam

c In princ. I.
in pe. col.
f. 5. idē cre.

g In. 5. etiā.

h In. l. si a
prio. 4. co.

i 5. etiam.
k In. 5. idē,
creden.

I i. d. l. post meam recitem, aliter accipienda Vlpiani uerba arbitror
 humus. quam hactenus uulgo interpretata sunt. cetero igitur te-
 stamentum, quo suus heres prateritus sit, tametsi insti-
 tuti sint, qui etiam ab intestato successuri fuerant, non con-
 ualescere, idque ex Scauola, quae supra retulimus uerbis,
 satis perspicue constat. Nam et nullius momenti tale testa-
 mentum esse, iuribus testatum est: quae uerba quacumque
 firmitatem etiam, quae ex iuris praetoris aequitate proue-
 niat, excludunt, ut Paulus Castrensis et Iason, et alij
 n In. l. si ita autumant. Nec quicquam obstant Vlpiani uerba: dum in-
 scriptum. s. si. pillutex. iustum et irritum testamentum confirmari, autor est,
 s. eod. nam huiusmodi uoces proprie accipiendas crediderim,
 ut irritum sit quod aditione heredis non descenditur: in
 iustum in quo solennia testamentorum iure civili requi-
 sita desiderantur, id enim est, quod alibi, non iure factum
 testamentum, Iurisconsultus appellat: cum enim is inter
 testamentum quod irritum, quod non iure factum, quod
 nullius momenti sit, differentiam expressim constituat,
 cur id interpretamur iniustum, irritum uel, quod nul-
 lius momenti est?

o uti. l. dei
 iust. rup.

Falso dici nepotem in suitate institutum, et idcir-
 co per emancipationem ab hereditate excludi, et
 nouo sensu perceptus. §. et quid si tantum.

CAP. IX

Iurisconsulti Scauola uerba haec sunt: Et
 quid si tantum in mortis filij casum concipe-
 ret? quid enim si aqua, et ignis interdictio-
 nem pateretur? quid erit si nepos, ex quo
 pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus es-
 set?

set? *Quam uerborū formulam ita interpretes exponunt, ut id Scauola, quod Gallus de morte filij, & nepotis senserat, non solum procedere testetur, cum uerè filius moritur, sed etiam si ciuili iure pro mortuo habeatur ueluti si aqua & igne interdictum illi fuerit, uel emācipatus sit quamobrem si filius uel nepos instituti sint, & sub conditione, si uiuo patre moriantur, institutus sit pronepos euenisse conditionē aiunt, si de patria potestate per emācipationem liberentur, & quoniam in iure nusquam legitur, & absurdum est, emancipationem substituto locū facere, Bartolus & ceteri omnes responderunt, id tunc uerum, cum in hereditate quisquam institutus proponitur: sed in Scauola casu huiusmodi filium & nepotem, non in hereditate, sed in suitate (ut aiunt) institutos, Videamus quantum id falsum sit, & in primis ex ultimo legis huius responso interpretatio hæc conuincitur, ubi, a §. fina. an si nascatur (inquit Scauola) nepos uiuo patre, dein emancipetur, sponte adire hereditatem poterit? quod magis probandum est: nam si sententiam hanc admiserimus, nepos hic, utpote hoc casu non institutus, explodi deberet, quod Iurisconsultus negat. neq; quicquam memouerint tres Alexandri resolutiones: quoniam hæc satis doctè ab Iasone confutantur, sicut alia quæ Socini est ab Ruino^b, ut indubitatum apud me sit, fortissimum hoc argumentum esse. Nam & si nepoti ex Galli forma uulgariter substituatur, nepos ad hereditatem admittitur, qui, si ceteros Doctores sequeremur admittendus non esset, cum uulgaris substitutio necessitatem tollat: ille autem uti suus & necessarius institutus fuit^c. Cui argu-
mento*

b d. §. fi. & §. qd si cau.

c Ut no. i. l. si fili⁹ q pa tri. de vul.

mento & illud accedit, quòd datione coheredis eadem suorum heredum iura auferuntur: & tamen nepos hic etiã si coheredem habeat, nihilominus succedit, & licet non admodum efficaciter ex hoc communem sententiam refelli dixeris: illud tamen fortius urgere fatendum fuerit, quòd in suitate quengquam institui possibile nõ est, quim & in hereditate idem institutus non sit. Cum enim institutionis hæc uerba, si secundum Galli formulam proferrantur solam in hereditate successione respiciant, cur sui heredis qualitatem hic intelligemus, ex qua testamentum præteritione rumpitur? nonne hic legisse eam uiam testator diceretur, qua propriũ iudiciũ subrueret? quin etiam ex hac doctorũ interpretatione, alia quoq; absurda consequuntur, cum, tanetsi nepos hic propter emancipationem civili iure ab hereditate excludatur, cõtra tabulas tamen honorũ possessionẽ accipere possit: quo casu omni modo pronepos excluditur, friuolum igitur Scæuolæ cõsiliũ erit. & quamuis huic argumento Raphaël Comensis, Paulus à Castris, Socinus filius c. uarijs modis respondere conentur: à ueritate tamen eorum dicta abesse Ruinus ostendit: quare ipse aliter nodum sic extricandum putat, ut cum filius & nepos hoc casu instituti sint sub conditione, si sui permanserint, & cum cogi nõ possent, emancipari se permittant, idcirco etiam prætorio iure excludantur: sibi ipsi enim imputanda est noxia, qui emancipationi assentire uoluerint. Sed & his argumentum non tolli crediderim: cum sub huiusmodi conditione. ut pote difficili, filium institui non posse, existimẽ. Quid enim si filij interesset emancipari, cum & emancipatio

d l. iij. 3^{te}.
milit.

d. 4. & qd
sitantum.

f l. si mulier
ad trebel.

cipatio honor sit? nam & hoc pacto inuitus patria po-
 testate exigi posset, quod iure Romano uetitum est^h. Itē g s. hoc quo
 cum ex uerbis expresse nō constet, filium in suitate insti-
 tutum, cur per subauditos hosce intellectus patris testa-
 mento censetur prateritus? quinimo etiam si hæc patris
 intentio fuisse asseratur, huiusmodi conditionem remisif
 se credere humanius fuit, tum cum eum manumisitⁱ, cum il. j. s. largi.
 ita, testatorū uolūtates interpretandæ sint, ne filij exclu-
 dantur, nā et si filius eo tempore quo emancipatus est, hæ
 re dicitati renūciasset. nō tamen ideo reijceretur. quoniam
 qui adire non potest, nec renūciare potest^k, cur ergo
 quod expresse fieri non potuit, ex mancipatione inductū
 tacitē credamus? igitur à ueterū cōmentis ipse disfidens:
 ita iure consulti uerba accipiendā opinor, ut hoc potissi-
 mū sensu præcedentibus adiungantur. Nam cum sub su-
 perioris. §. finem dixisset Scæuola: si filius institutus sit,
 & nepos prateritus, & substitutus filio pronepos, ita
 dicitur ualere testamentum, si nepos filio præmoriatur:
 aliō qui si superstes illi sit, testamētum, successione rūpi,
 cum in eo prateritus sit, qui suus hæres esse, si tunc de-
 cederet testator. subsequitur interrogando: Quid si ne-
 pos non solū nō institutus, sed nec in conditione positus
 sit? Quid si filius prædicto casu non naturaliter, sed ciui-
 liter moriatur? Quid itē si nepos, de quo dictū est, eman-
 cipatus esset? nam tunc cū in suitate non succedat, quam-
 uis filio superstes sit, testamentum non rūpitur. & hos
 casus expressim iurisconsultus nō explicat: quoniā quod
 ius in eis obseruandū sit, ex prædicto. §. satis declaratur
 & inferius ostendit, dum omnes casus ad similitudinem

D. Aul. Alci. Paradoxorū. i mar

mortis admittēdos putat. sicuti enim ne successione testa-
mentum rumpetur, necesse erat nepotem ante filiū mo-
ri, ita satis est, si ante filium emancipetur. et hunc sensum
si uti uerum retineamus, minimum oberit, quod ex alio-
rum sententia supra diximus pronepotem in effectu ex-
cludi, cum nepoti bonorum possessio contra tabulas de-
cernatur. nam Scæuola eo casu loquitur, quo prius filius
deinde nepos emancipatus ante patrem moritur: nam
tunc testamentum successione nequaquam rumpi potest,
& pro nepos in solidum admittetur, cum bonorum pos-
sessio contra tabulas defuncto nepoti decerni nequeat.

Inter suos et emancipatos hodieq; eandem differē-
tiam esse, quæ olim erat, & questio quedā Barto-
li, aduersus omnium sententiam finita. CAP. X.

Inactatum frequentissimè apud legū inter-
pretes reperitur, quibus in casibus eodem
iure, cum suis ad successione[m] parentū emā-
cipati, uocentur. Et Accursius, recentis hu-
ius doctrine columen, Bartolusq; 2, & demum alij om-
nes, in successione ab intestato nullam differentiam inter
suos & emancipatos esse, sed æqualiter iure ciuili om-
nes admitti existimarunt: condito autem testamento tūc
iure prætorio emancipatos, ciuili suos heredes succede-
re: quo fit ut omnes bonorum possessiones, quæ in suc-
cessione intestatorum emancipatis dantur, sublatae sint,
quapropter prætor titulus, qui sit, unde liberi, si præsen-
tè usum respiciamus, frustra introduxit: multaq; præter
ea aliæ

a d. s. & qd
stantum.

ea alia cōstitutiones, quæ diuersum ius in emācipatis sta-
 tuebant, corrigūtur. Id quæ prodiderunt interpretes ex
 Iustiniani principis authenticorū cōstitutione^b: ubi nul-
 la, inquit, est introducenda differentia siue masculi, siue
 foeminae sint, & seu ex masculorum prole seu foemina-
 rum descendentes, siue suæ potestatis, siue sub potesta-
 te sint constituti. Cæterum nunquam nobis sententia hæc
 probabilis uisa est, cum haud uerisimile sit, tot leges, tot
 iuris prædictū responsa, breuibus hisce uerbis antiquari.
 quamobrem sciendum est, eam sanctionem Iustinianum
 non alia de causa promulgasse, quam ut inter agnationē
 & cognationem differentiam tolleret, non autem ut emā-
 cipatos ad successionem iure civili uocaret, quod ex con-
 stitutionis ipsius præfatione depræditur, & ex titulo, ita
 enim inscriptum est: De hæredibus abintestato uenientia-
 tibus, & de agnatorum iure sublato. An si idem de emā-
 cipatis statuisset, uerbosissimus etiam in rubricis prin-
 ceptus Iustinianus, non aliquid dixisset? dū igitur nullā dif-
 ferentiā inter eos qui sunt in potestate, & qui sui sint iu-
 ris esse tradit: intelligēdū arbitror respectu effectus, quo
 nā æquali portione utriq; admittuntur: licet in succeden-
 di modo multum intersit: quoniam alter iure civili, alter
 iure prætorio adiuuabitur. Itaq; eo casu solū ius antiquū
 referri, nō aut nouū induci, credendū est. Nā & in Insti-
 tutionibus de seruili cognatione, Tribonianus^c primā cau-
 sam successionis descendentiū esse affirmat: & nō interes-
 se tradit, an in potestate, uel sui iuris sint: & an ex mascu-
 lis nati, uel foeminis: & tamē omnium sentētia receptū est.

b s. nullā in
 autē de hæ-
 re. ab intest.
 ueni.

c s. repetitis
 inst. de ser-
 uili cognat.

- non nouo iure eos uocari, sed uti iure ciuili uel pretorio prius admittebantur, referri. Nec huic absimile est, quod alibi uidemus: nimirum alia Iustiniani cōstitutione ^o beneficium abstinendi suis h̄eredibus per annum cōcessum: quod non ideo tamen minus iuris pretorij esse creditur, nō autem ciuilis. sed cum cōstitutio ea principaliter propter transmissionem edita sit, quæ iuris pretorij sunt eā referre, nō noua sibi arrogare dicimus. Si quidem ^o cū ex lege Anastasiana emancipati, reseruato agnationis iure filij diminuta parte succederent, ^o ad similitudinem suorū admitterentur, Iustinianus, qui integrā portionem illis dari sanxit, non tamen quicquam noui eo casu induxisse credendus est, quo parentum successionē amplectuntur, cum tunc illis per prætorem prouisum sit: nec enim in ea lege sequitur, instar suorū admitti, ergo ^o suos esse. Si igitur remanere adhuc differentia inter suos ^o ex emancipatos cōcesserimus, indubitabilis ea fuerit questio, qua Bartolus, et alij tractauerūt, an si testator filiū emancipatū instituat, ^o ex eo nepotem in potestate retentū præterat, testamentum præteritione rūpatur? ^o non rumpi, nemo est qui non dicat. nam cū nepoti ab intestato nihil debeat, nulla sit illi iniuria, si cōdito testamēto præteritus sit. Accepta enim nostra hac opinione, aduersus omnium sententiā testamentū illud nullius momenti fore, adferendam fuerit: tamen si etiam, si à cōmuni non discedamus, in proposito tamen casu, Bartoli ^o aliorum sententiam ipse minimè probauerim. Nam dū ipse existimat, ab intestato huic nepoti nil deberi uereor ne falso existimet. Cū enim suus heres quo sit nepos, ^o emancipati ad
- fmi

similitudinē suorum uocentur, cur non æquis partibus utrunq; admittimus h? cum licet iure ciuili ex eorum sententia emancipati instar suorum succedant, non tamen ita sublatam differentiam probaturi sunt, ut idcirco generaliter emancipatio nihil operetur, neposq;, qui in potestate permansit, ideo suus hæres esse non possit. qua tamen in re amplius cogitandum reor.

h d.l. memi-
nimus.

Quemadmodum filia præterita ex statuto, stantibus masculis, &c. testamentum nullum dicere possit.

CAP. XI.

SI statuto municipali cautum esse his uerbis proponatur: existentibus agnatis masculis, filia dotata ab intestato non succedat, quaesitum est, si in testamento à patre præterita sit, bonorum possessionem contra tabulas petere num ualeat, sed & utrū dicere nullam possit? Et nō posse, frequentiori calculo traditū est: quoniam generali & antiqua regula, qui ab intestato non succedunt, præteriti testamentum rumpere prohibentur: & licet in contrariū iucrit Petrus Besutius, quod & nos quandoque opinati sumus, tamen dubio procul iudicando communis ceterorum illa opinio obtineret, quam ita uerā esse intelligūt, si agnati eo testamento instituti proponantur: sed si extraneo testator hæres scripserit, tunc ea remedia filie competere existimarūt, quoniā hoc casu statuti ratio non extenditur. Cum enim fauore conseruandæ in agnatis opulentia editum sit, & hic fauor locum non habeat

a In.d. s. &
qd sitāt.

i s dispo

dispositionem quoque cessare dicimus. Sed & hoc dubium apud me est, quoniam si ratio statuti deficiat, tamen adhuc statutum uiget, nisi per legem contrariam, uel consuetudinem reuocetur: idque Archidiacono & Arcibus. de uol. no uidetur^b. Nam & falsum putauerim, ex sola agnatorum utilitate statutum illud promulgatum esse, cum & alia ratio reddi possit, nimirum ut discordiarum suspitio remoueatur, quæ inter consanguinicos perniciosissimæ oriuntur. quamobrem ex primæ illius rationis defectu argumentum minimè concludens est, cum & uerisimile sit, leges plerumque rationibus motas^d. quod etiam, si unicam illam rationem admittamus, dubium tamen ad huc fuerit, cur femina succedat, cum ut nullam testamentum dicat, uel honorum possessionem petat, fauor ipse agnationis suadeat sed expugnato testamento, ut re ipsa successionem capiat, fauor non dicitur: at qui ignari ipsi potius uocari debuerunt, ut solum mulieris beneficium uenale sit. Verum cum à communi omnium sententia non discedamus, poterit mulier, cui in eo testamento dos relicta est, repudiare eam, cum iuri suo renunciare passim concedatur, quo casu tanquam indotata dicitur testamentum nullam: tunc enim statuti uerbis non comprehenditur, quod in ea filia loquitur quæ dotata est: igitur ab intestato succedet, & ita singulari certè, sed perquam dubio apud me consilio respondit, interrogatus in facti questione Baldus, cuius autoritas maxima hoc casu esse debet, cum qui contradicat ex scribentibus habeat neminem, tamen si qui & hoc apud eum ante nos animaduertent, non reperies.

b In. l. mori
bus. de uol.
& pup.

e l. cū pater.
s. dulcis. de
lega ij. l. cū
opor. C. de
bonis quæ
d Sali i l. si
ferui. C. de
nox.

e l. filium. s.
erit. ff. de
bo. pos. cō.
tra tab.

In consil.
clvi. giti.
v. volum.

Num

Num legitimatio (ut nostratibus Doctoribus usi
ta: a uoce interim utar) ad natiuitatis tempus per
fictionem legis trahatur. CAP. XII.

Titus admodū est questio, num legitimatio
ad ea qua retrospectiua sunt, per fictionē tra-
hatur: & trahi legū interpretes existimāt
quomā ex prudētū respōsis traditū est, quo-
ties aliquis per principē natalibus restituitur, restitutio
nō eam etiā ad precedentia produci. Verū diuersum ius
in restitutioe esse, potius ipse crediderim: cū q a princi-
pe natalibus restituitur, is propriē est, qui cū liber natus
esset, postea seruus factus est: quāobrē ea restitutio in
cū statū reponit, in quo erat cū natus est, ut semper suis
se liber censeatur: tametsi interitū quoq; aliter sit^b, sed
irregulares casus nō cōsiderātur: itaq; cū principis hęc
uerba, restituo te natalibus, ex proprietate locutionis be-
neficiū illud retrorahi denotent, fictionē eam tūc proce-
dere miram non est. Sed in legitimatione aliter obserua-
tur: non enim legitimatio, natalium restitutio est: spiritus
quippe remaneret q legitimatur, si ita esset, cū eius nata-
lia hęc labe notata sint: sed eius ingenuitatis restitutio ē,
que olim iure naturali uigebat^c, cū passim omnes legiti-
mi nascerentur, & hęc restitutio minimē trahitur retro
cū manumissioni similem^d hoc casu legislator affirmet,
que quidem dubio procul præterita non respicit. Quam-
uis igitur restitutio à principe cōcessa retro solet aspi-
cere, nō tū in ea id iuris obseruātiū est, que solius natura-
lis iuris ratiōe restituit: alioquin, ut diximus, etiā seruo-
tū manumissio retro respiceret. Nā & hęc opinioe nō

a l. si. de na-
restit.

b l. ij. de na-
restit.

c s. liceat. i
aut. quib^o
mod. nat.
eff. legit.

d d. s. liceat

Baldus solum, Antoniusq; Butrius probat, sed ex constitutionum ipsarum uerbis confirmatur. Iustinianus in authentico, quibus modis naturales efficiantur legitimi, Licet, inquit, patri filios naturæ et antiquæ ingenuitati restituere, & de cætero sub potestate habere, & paulò in scrius: post legitimationē exinde filios frui solatio, quid enim magis ostēdunt uoces illæ, de cætero, et exinde, quā antea gesta legitimationem non respiceret? Nec interpretatio Alexandri & Iasonis recipiēda est*, qui ideo in eā cōstitutione non trahi retro existimarūt: quoniā si id fieret, in alicuius damnum fieret. Quis enim hoc admittat, cum palam eo casu constitutio loquatur, quo legitimam sobolem non habeat pater? Quorsum ergo istud præiudicium oritur? Alexander III. Pontifex: Tanta est uis matrimonij, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonij legitimi habeantur. Si ita est, ergo secutis nuptijs non habentur legitimi ante contractum.

Intellectus Doctorum in. §. quid si is, ueros non esse, & corruptum à librario codicem, & quantum id in re literaria reserat: quamobrem ex unius elementi inuersione declaratus, uti debuit.

CAP. XIII.

Quid si is (inquit Scæuola) qui filium apud hostes habebat, testaretur, quare nō induxit, ut si antequam filius ab hostibus redierit, quamuis post mortem patris decederet, tunc deinde nepos, uel etiam adhuc illis uiuis post mortem scilicet cui nasceretur, non rumperet? nam hic casus ad legem uelleiam non pertinet, & c. perscrutandū à nobis

* d. §. & qd
si tantum.

f. c. tãta. ex-
tra q. filij
sint leg.

à nobis est, quinam potissimum sensus his uerbis quadra
 re possit. Et primo à quibusdam ita intelligitur, ut quæ
 Gallus Aquilius de naturali morte filij dixit, Scauola ad
 captiuitatem extendat, ut eo casu nepos auo succedat,
 sed & si nascatur uiuo testatore, nihilominus Galli cõsi-
 lium & hic efficax sit. atq; ita ordinatur uerba, quæ alio
 quin aduersari uidentur, uel etiã adhuc illis uiuis, scilicet
 testatore & filio nasceretur, post mortem aui non rum-
 peret, qui intellectus omnem textum interpollat & sub-
 nerit: tum etiam iure non defenditur. nam si nepos uiua
 auo natus proponitur, certè casus hic ad legem Velleiã,
 non ut Iuriconsultus ait, ad Gallum pertineret. & mini-
 mum negantis hoc Socini responsio nos mouerit, qui le-
 gem Velleiam solum loqui existimat, cum uiuo testato-
 re, filio uerè mortuo nepos nascitur. Nam cum filius ca-
 ptiuus fictè mortuus dicatur, cur huiuscemodi legis di-
 spositio (sicut consilium Galli) ad fictum casum non tra-
 hitur? nam etiam si non traheretur, certè negari non po-
 test, cum casum Velleij magis quàm Galli prouisionis si-
 milem esse: & tanen plus Gallo tribui ex hoc contextu
 colligeretur. Alius igitur sensus per interpretes tradi-
 tur, ut nepos, qui mortuo apud hostes filio, uel etiam illo
 uiuo, post mortem aui nascitur, succedat, & communi
 plurimorum autoritate hæc expositio firma est: ceterũ
 quàm sit absurda, neminem Latine lingue peritum (ut
 opinor) præterit: quomodo enim illis uiuis, pro illo uiuo
 accipiamus? quis allucinatam in grammatico numero Iu-
 risconsultum credat? nam tametsi quandoque pluralis
 pro singulari ponatur, cum ad plura in genere dictio re-
 fertur

referri potest, cum tamen rem solam respicit, salua ra-
 tione recti sermonis fieri nequit. Quamobrem Baldus,
 Ioannes ab Imola, Pontanus, Iason aliter intellexerunt,
 ut ea uerba, illis, uiuis, de filio & nepote accipiantur, ea
 que Scæuolæ sententia sit, si pronepos post mortem pro-
 auui, cum pater & auus captiui uiuerent, natus sit, pro-
 auo agnasci, & idcirco institui posse. Verum hic uerbis
 legis contrarius est, cum non post mortem auui, sed pro-
 auui scribere Scæuola debuisset. sunt & alia Doctorum
 in his uerbis trica, quas, quoniam ex aliorum dictis con-
 futantur, referre operæpretiū nobis uisum non est. Itaq;
 ut ipse quæ nostra sit opinio tandem eloquar, ab imperi-
 tis corruptam esse textum cum suspicarer, ueteres li-
 bros ad eundem censui, & id exemplo antiquorum. Siqui-
 dem Zenonem, cum ab eo Aratus poëta quæsiuisset, quo-
 nam pacto emendata Homeri opera compararet, respon-
 disse ferunt, id futurum, si in antiqua exemplaria incidis-
 set, non quæ ab recentiorum aliquo inuersa essent, quam
 obrem & Valerius Probus, cum quandoque animaduer-
 tisse, scriptorum negligentia optimos quosque codices
 uitari, ex antiquorum lectione eos annotare distingue-
 re, emendare adortus, eternam laudē indeptus est: quod
 ex Græcis Appionem quoque fecisse memoriæ traditum
 fuit, apud quos & Nicanor tam diligens extitit, ut
 ὀρθογῶντες inde appellatus sit. Nam A. Gellium ne-
 mo, opinor, non legit, quantumq; ei negocium ex libra-
 riorum incuria factum sit, omnes animaduertūt. quapro-
 pter & Iustinianus Cesar, non alia de causa, falsi cri-
 mine eos librorum notarios teneri mandauit, qui per
 signa

signa & notas Iurisperitorum responsa & leges scribere audent: callebat enim quam facilis inde esset in mentem lapsus. Igitur cum corruptum codicem, uitiatumque Scæuolæ responsum suspicarer, in Marciana Mediolanensi bibliotheca Digestorum opus, non in tria, ut presentis moris est, sed in duo uolumina diuisum perlegi: quo quidem maximæ fidei apud me erat: tum quod sine glossæ ante Accursium scriptus est liber, tum etiam quod ante cuiusque responsi principium auctoris nomen adscriptum, habet additurque numerus, qua in libris sectione Iurisperitus illud scripserit. In eo itaque Scæuolæ uerba adscripta offendi, ut quod in uulgatis legitur, uel adhuc illis uiuis, post mortem scilicet cui nasceretur, legendum sit, post mortem scilicet qui nasceretur, lubricus enim admodum errore est, unum qui in a uertente, cum non nisi paulò productiore linea disseptaretur: & scriptor qui in superiore & infra scriptura similes uoces scripserat, credidit in hoc quoque idem esse, sed falso. Sic itaque Scæuolæ uerba declaranda duxerim. In precedentibus clausulis dictum fuit, si filius & pronepos nepote præterito instituti sint nisi nepos filio præcederet, testamentum successionem rumpi. quod uerum esse subiunxit, præterquam si emancipatus sit nepos. Subsequitur nunc præsentis responsi Scæuolæ, & si eue prius Galli consilium de morte filij loquens, ad ignis & aque introductionem produxerat, nunc ad captiuitatem quoque producit: deinde quod de emancipatione nepotis dixerat, ad eum casum trahit, quo nepos non emancipatus, sed captus ab hostibus fuerit.

rit. nã filio nepotē q; apud hostes detētis, licet uiui ad huc sint, tamen post mortē testatoris, qui nascitur pronepos institui potest, distinguenda ergo sic uerba sunt, & ubi textus dicit, tunc deinde nepos, punctum faciendum est, & repetendum infrā uerbum, non rumperet, sequitur alius casus ad pronepotem pertinens, uel adhuc illis uiuis post mortem scilicet qui nasceretur, non rumperet. Post mortem, intellige testatoris, sicut in præcedenti

§. qd si tātū.
§. instituens

§. Omnes casus, ex quibus suus hæres post mortem suam &c. quod ait, qui nasceretur non rumperet, necessariò pronepotem intellige. Et hoc sensu omnia de plano & absq; salebra procedunt. tamen si, scio, reclamabunt ceruicostiores quidam, nec mendosi codicis confessionem admittent, quam tamen Baldo concertans, & riuialis Bartolus admittere quãdoq; nõ erubuit, si uera est fama.

Filij appellatione an nepos: item auia an proaua ueniat.

CAP. XIII.

Vbitatum est in ea quaestione, an filij appellatione nepos cõprédatur: & interpretes nostri tam prolixè id explicauerunt, ut uel integros libros cõsarcire quilibet ex eorū scriptis possit: & quoniã à ueritate longè & latè (ut dicæi solet) absuerunt, dum argumētis aduersantibus respõdere per distinctiones, subdistinctiones q; conantur, res in infinitum protracta est. Ceterum ut quid in proposito casu sit, paucis ipse demonstrat, è, scire debemus appellationem filij ad nepotes ex proprietate sermonis non pertinere, sed plerunq; ex similitudinē iuris per extensio-

à §. si inst. q
test. dar.

nem trahi b. si igitur de legis dispositiōe loquamur, pro
 ductionem hanc regulariter locū habere dicendum erit,
 nō in fauorabilibus tantum, sed & in odiosis, nisi diuer
 sa ratio inter utrunq; casum dissimile ius inducat: tunc
 enim nepos proculdubio filius existimatur d. Quōd si
 in hominum dispositionibus dubitemus, tunc filij appella
 tione nō cōtinetur nepos e, quoniam in huiusmodi acti
 bus regulariter nulla extensio fit. si uero contrahentem
 etiam de nepote sensisse præsumat, tunc secus est, præs
 sumitur autē eius uolūtas, cū alioqui dura separatio indi
 ceretur f, uel extranei suis præponerentur g: sed & ple
 runq; ex consuetudine loquēdi patris familiæ cōiungimur
 h, & differētiæ ratio ea est: quia facilius legis uerba pro
 ducuntur, quā hominū i: cum hæc non extendatur, nisi ex
 mentis coniectura: at lex legis uoluntatem semper ex
 ploratā habet, nec ea ratio obstat, quōd in testamētis la
 ta interpretatio fiat: nā id uerū est, si ita esse præsumpta
 testatoris mens persuadcat. nam & indefinitam uniuersa
 sali æqualiter pollere in uerbis legis, certū est, quod in
 hominum actibus nō est k. Sed & huic quæstioni affinis
 est nam auie appellatiōe proauia quoq; significetur: &
 ex uocabuli proprietate superiori ratione negauerim,
 quā obrē si quærat, an Iustiniani cōstitutio, quæ matri
 & auie tutelam deserit l, in proauia obseruanda sit: non
 obseruandā respondebo, quod Angelo, Fulgoso, Paulo
 Castrensi, & Pontano minus est: licet frequentius con
 trariū affirmetur. Nam & matrem auianq; solas admit
 ti, constitutionis uerba indicant, nec Imolæ, Alexandri,
 Iasonisq; responsio sollicitum me habet, dam per dictio
 nem

b l. inst. l. si
 li. d. uer. fi.
 c l. fili. ad
 ma. l. sena
 t. de ritu.
 rup. l. ij. s.
 simater. ad
 tertul.
 d l. sed & mi
 li. ubi nic.
 d neapol.
 de ex. tu.
 e d. s. si. l. qd
 si ne. d. tes.
 f l. lib. d. uer.
 sign.
 g l. Luci. de
 hæ. instir.
 h l. alim. de
 ali. leg.
 i l. cōmo. &
 s. & qd sitā
 tum.
 k bar. in. l. si
 plur. d. le. j.
 l In autē. ut
 ma. & auig.
 m d. s. insti.

nem, solus, non excludi similes casus testanturⁿ: nam id
 utiq; cōcedi posset, nisi sic intellecta uox hæc, nihil ope
 raretur^o, quòd si lex municipalis, ut aliquid inducat, con
 tra ius cōmune extēditur, quāto magis pro iure cōmuni,
 ut proauiam excludat, uox hæc interpretatione adiuuan
 da est: sed & in fauorabilibus solū, casus similes ea uocu
 la nō eximi, Barto. certissimus auctor est: at nos hoc sen
 su, odia quæ restringēda sunt, qualis est legū correctio,
 extenderemus, quid enim, si minor ratio in proauia sit
 quæ ut uerisimile est, nō tam impense pupillū amabit, ut
 gradu proximiores^q, mater uel auia facturæ sunt, licet in
 proauo sit contrā, spe propagandi generis, quid item si
 Aretini^o opinionē sequamur? qui ea dictione casus quidē
 non excludi, personæ uerò similes excludi existimauit,
 in commentarijs tituli, de acquirēda hereditate: quam
 uis Aretinum ipse non satis hoc casu probem.

§. si eius, non rectè ad usq; nostra tempora intelle
 ctum, & quomodo dubiū sit, ad Gallū, an ad Vela
 leium uterq; casus pertineat. CAP. XV.

Subsequuntur in eadem lege hæc ad literam
 uerba: Si eius, qui filium habebat, nepotem
 ex eo instituerat, nurus prægnans ab hosti
 bus capta sit, ibiq; ue uno auo & eius filio
 pariat, mox ille nepos post mortem patris atque auæ re
 deat, & c. Idem querendum est, si iam mortuo filio pro
 nepotē instituat heredē, redeatq; mortuo eo. Sed cum te
 stamentū ab eo non rūpatur, nihil refert, utrū ex iure an
 tiquo

tiquo, in ea lege Velleia excludatur. Vestigandum præci-
 pue est ad quem primus ille casus pertineat, siquidē per
 quam dubium hoc ex interpretum opinionibus factum
 est: cum ad Gallum Accursius, & cum eo plurimorum
 autoritas, ad legem Velleiam Aretinus, Paulus Castrēsis
 ad neutrum, Raphaël Comensis ad Iuliani indifficilem
 casum pertinere, prodiderint, sed quoniam coram ratio-
 nes confutare non admodū difficile fuerit, præsertim cū
 quæ ab Accursio dissiſeant, uerbis legis repugnent, solū
 hoc agendū erit, ut quæ nostra sit sententia exprimamus
 Opinor itaq; prædictum casum & ad Gallum, & ad
 Velleium spectare posse: & id tribus rationibus. Prima
 est propter capita postliminij, quorum alterum tempus
 captiuitatis respicit, & omnia illuc usq; tāquā si nūquā
 nepos in captiuitate natus esset, restituit: alterū tempus
 reditus considerat: & hoc rem Gallo subijcit, illud Velleio:
 quoniam uiuo testatore neposest. Secunda ratio est,
 nam cum nurus capta proponatur, & de reditu nepo-
 tis solum fiat mentio, sequitur ipsam obiſse captiuam:
 quo casu summo iure postliminium locum non habet,
 sed solum censebitur nepos natus ea hora, qua reuersus
 est: & ideo res ad Gallum spectabit. Sed si ex Ioannis &
 Accursij sentētia, æquitate considerauerimus, etiā quod
 mater non redeat, ius postliminij obseruabitur: quo iure
 Velleij dispositio in promptu erit. Tertia efficacius in-
 ducta ratio est, quia si ciuili iure ueritatem attendamus,
 & casus Gallo deberetur, cū tunc solum credatur natus
 cum redijt: si fictionem obseruemus, quia uiuo auo natus
 est, ad Velleiū spectabit: nec fictioni ueritas, aut ueritati
 fictio

Iaf. l. l. si is
 qui p empt.

al. j. C. dca

fictio ^b praeualere debet: cum si idem respicerent, ueritas
 b Ia. i. l. iis obseruaretur: si diuersa fictio: sed hoc casu diuersis re-
 g^o p^o emp^t. spectibus ad utrumq; tendunt, cum Galli & Velleij leges
 diuersae sint: & cum utriusq; unus sit finis nimirum testa-
 menti sustinendi prouisio, eodem quoq; contendere dici
 possunt. Cum igitur propter rationum repugnantiam,
 casus hic perquam dubitabilis esset, consultius Scauola
 uisum est, nil censere, usq; adeò re nõ utili, ut determina-
 tione periclitaretur. Quamobrem & Cato Saccus nihil
 hac in re disputat, quòd uidelicet testetur aduersus Iuris
 consulti exemplū nolle se nodum in scirpo querere. Vi-
 deamus nunc quid in secūdo casu, quem Scauola refert,
 dicendum sit, & primo quem sensum Iuriscōsulti uerba
 accipiant: amplius querendum reor: cum interpretatio-
 nes recentiorum minimè mihi satisfaciant, & communi-
 ter dici solet uariari in eo à superiore casum, quòd quae
 in nepote dicta erant, procedere in pronepote etiam tra-
 dit: intelligēturq; uoces illae, mortuo eo, id est proauo et
 nepote: quod commentum planè absurdū est, cū scriben-
 dum in textu, mortuis eis, Latini sermonis ratio postula-
 ret, Quis enim mediocriter eruditus, de duobus singula-
 riter loquatur? Quamobrē Pylleus Moguntiacus, & Io-
 annes, non pronepote, sed nepotem legunt: lacinant q;
 hoc potissimum modo legis uerba, ut ex hac & alijs ra-
 tionibus non immerito plurimorum calculis damnentur.
 Igitur ut uerum ipse intellectum aperiri, tale interpreta-
 mentū adhibendū opinor: ut dubitet Iuriscōsultus, si cae-
 pto ut in superiore casu supra nepote, mortuo filio pa-
 ter testetur, solo q; pronepote uiuo instituto decedat, de
 inde

inde redeat nepos, quid iuris præteritus ne nepos rum-
 pat: an excludatur à pronepote & nū pronepos ex Gal-
 lo, uel lege Velleia institutus sit & cōcludit à nepote te-
 stamentum non rumpi, sed eū ab hereditate excludi: qua
 propter quo iure pronepos restitutus sit non explicat:
 quoniam nullius utilitatis quæstio hæc est, eū omnino te-
 stamentū ualeat, nepos q; præteritus à pronepote exclu-
 datur. ergo in textu dū dicitur, redeatq; mortuo eo, in-
 tellige nepotē mortuo testatore reuerti: nam hoc modo
 uerba ipsa præmo iū clara, explicitaq; erūt, nec quicquā
 impropriè accipietur, & ex his illud necessariò defendē
 dū est, nepotē hūc præteritū nō rūpere testamētū, sed ta-
 men nouū hoc, aut æquitati repugnās uideri nō debet. nā
 cum non solum testamenti, & aditæ hereditatis, sed &
 medio tempore, nunquam nepos in potestate fuerit, iure
 potuit in testamento præteriri, eū successione illud rum-
 pi hoc casu nequeat: nec obest postliminij fictio: tū quia
 in præiudicium pronepotis obseruanda non est, quoniā
 iniquum sit eum, qui iusto titulo dominus hereditatis fa-
 ctus semel est, confusis bonis priuari, & testamētum adi-
 tione confirmatum subuerti: tum etiam quòd cum mater
 apud hostes obiisse proponatur, ius postliminij ex pri-
 mo capite nepos non habet, quod post Placentinum, &
 ueteres quosdā Raphaëli & Besutio, & Iacobo Puteo
 uidetur, & rationi consentaneum est. siquidem mater
 que apud hostes obiit, hora captiuitatē præcedēte obiis-
 se, ex lege Cornelia fingitur: ergo filium parere non po-
 tuit, quamobrem si primum postliminij caput spectare-
 tur, non ne lex aduersus legem fingeret de quod omnium

c In l. j. C.
de capti.

d In dicta.
s. si eius.

D. And. Alcia. Paradoxorū. k calcu

calculis reprobatum est ^c. Superest, ut ostēdamus, ad quē
 e l. iij. s. ecō casus hic pertineat, & cum Velleius utroq; capite locu
 trario. de tus sit, quādo nemine prāterito filio, substituitur nepos,
 209. posse. uel nepoti pronepos, quod in nostro casu non est, ad Vel
 leium non spectare dixerim, sed & cum Gallus de postu
 humo, ut aiunt, alieno senserit, pronepos autem uiuente
 testatore, natus proponatur (quamuis etiā si eo mortuo
 natus esset, idem iuris, quo ad successionem, seruaretur)
 ad eum uix est ut pertineat, uerum enim uero ad utruq;
 referri posse tandem placuit: ad Gallum, quoniam nepos
 uiuo testatore ciuilitate mortuus est: ad Velleium, quoniā
 uiuo testatore natus est pronepos, & id quidem ex pri
 mo capite legis.

Legem impossibilia fingere, & extrema idonea
 non requiri, & meras affamias esse quae in. l. si
 is qui pro emptore. Bartolus ex seipso de prom
 pserit. CAP. XVI.

Raditur in eadem legis particula, alia fre
 quens regula fictionem uidelicet legis nun
 quam impossibilia ex rerū natura inducere
 idemq; esse in his, quae ciuili iure impossi
 lia reputatur, nos haec temere dici quādoq; putauimus
 & in primis rerum natura impossibile est, cum qui in
 utero sit, ante septimum mensem uiuum esse. tamen pro
 nato fictione legis tum quoque habetur ^b: & quamuis
 multum se interpretes contorqueant, dum huic argumē
 to respondere nituntur frustra tamen eos sese angere, in
 fictionum tractatu Iason ostendit ^c. Et communiter di
 citur,

a l. talis. de
 lega. j.

b l. q. in vte
 de sta. ho.

c in. l. si is q.
 pro empto
 col. 75.

citur, dispensationem eam, nonfictionem esse, quoniam
 quicquid existimauerit Iason, uerba in lege posita (nimi-
 rum quodammodo & perinde) non fictioni tantum, sed &
 dispensationi conuenire possunt. Validius itaque nostrum ar-
 gumentum obstitit: nam Baldo autore^d, ex Papiniani re-
 sponso notatum est, quae per fictionem fieri non possunt, nec
 per dispensationem posse. Igitur si ante septem menses fin-
 gi non potuit natum infantem, certe nec ex dispensatione in-
 duci potuisse, affirmabimus: quod si res alioquin impossi-
 biles, dispensari concedamus, cur non & fingi? par etenim
 utroque casu ratio est. tamen si differentiam hanc ipse mini-
 me agnoscam, cum nihil aliud dispensatio haec mihi uidea-
 tur, quam fictio quaedam. Consultatur etiam communis opinio
 alia ratione. nam si aliquem letali uulnere affeceris, aliusque
 alio uulnere aequae graui eundem percusserit, & eunctantem
 animam accelerare coegerit, uterque hominem illum interse-
 cisse fungitur: cum tamen non nisi semel mori, permissam
 natura sit, & non alias, quam imbecilles responsiones
 huic argumento per iuniores adduci, cum locupletissimus
 testis est Iason^e, tum & nos quandoque diffusius ostendi-
 mus, sed & aduersus, iure civili possibilia, fictiones in-
 ductas esse, animaduertisse me in Iustiniani lege aliquan-
 do memini. Is in titulo, de iure deliberandi. Si infanti haereditas
 delata sit, & ante aditam moriatur, licere parenti
 suo eam adipisci tradit, & iure patrio possideret: tanquam
 si infanti prius delata, & quaesita esset, fingit itaque lex
 delatam & quaesitam infanti hereditatem, quod tamen
 iure civili fieri non potuit: cum infanti delata hereditas
 dici proprie non possit, & cum is adire non possit, qui nec

d l. Papi. s.
 fi. d. inoffi.
 testa.

e l. si ita uul-
 nerat ad. l.
 aquil

f In. d. l. si is
 qui. col. 184

g l. si infanti.
 C. de iur.
 delibe.
 h l. pupil. de
 acq. hare.

animum habet: admittanus ergo generaliter fingi impos-
 sibilitas per leges, si tamen æquitas subsit: quòd si ea non
 dicet, fictio nullum locum nanciscitur: qua ratione in-
 telligenda sunt iura, quæ in idipsum à doctoribus affe-
 runtur: tum aliter explicanda quæstio, Si mortuo filio
 concubina mihi nubat, nū ex eo geniti nepotes legitimen-
 tur: & non legitimari creditum est: tanquam extremum
 fictionis caput actum non esset, quia mortuus filius: nam
 id non obesse ex Iurisconsulti uerbis docemur: qui si
 mortuo, inquit: uiuo aliquem adoptauero: is filij frater
 fuisse uidetur: ut iure merito q; de albo tollendas Bara-
 toli longissimas illas habiliū extremitates censeam, quæ
 nec Romano iure probantur, & nihil ulterius sunt, quam
 in parietibus pictæ nebule.

i In I filiū
de gradi.

Omnes sensus, qui in §. forsita, per Doctores re-
 feruntur, uerbis repugnare, absurdos ineptos
 q; uideri, quamobrem aliter explicatus.

C A P.

X V I I.

Forsitan adhuc dubitat quis, an istis casti-
 bus, si nepos post testamentum nascatur, ui-
 uo patre suo, deinde ex eo concipiatur: is
 q; mortuo patre, deinde auo nascatur, an
 non potuerit hæres institui: quis pater ipsius non rectè
 institutus esse quod minime esset expauescendum: hic
 enim suus hæres nascitur: ergo & sic pronepos admit-
 tetur, qui natus erit ex nepote postea uiuo filio, atque
 si ex eo natus esset adoptatus. Seauole hæc uerba quo-
 niam ab alijs falso accipi contenderim prius ex cætero-
 rum sententiâ declaranda sunt, ut eis propositis, quan-
 to

to

tò proximius nostra interpretatio ueritati accedat, cuiuslibet noscere promptum sit: & primo Accursius ita exponit, ut tali casu controuersiam esse proponamus: Pater filio instituto, nepote praterito, pronepotem substituit, uidebatur testamentum nullius momenti esse, quia prateritus est nepos: quod expauescendum non est, cum ante filium mortuus dicatur, & idcirco successione non potuerit rumpere, sed & si pronepos uiuo filio nascatur, idem iuris est quod in adoptio quoq; pronepote procedit, Verum hic sensus & communiter consultatur, & rationibus quoq; minime probabilis est. nam cum Scauola casum se dubium proponere affirmet, quis hunc intelligi merito dicat, qui antea per illum explicatus fuerat? & quauis in superioribus nepos tempore testamenti natus esset, hic non esset, minima tamen hæc uariationem nihil magis dubiam facit. Præterea cum in uerbis Iurisconsulti nulla de morte testatoris mentio fiat, cur nos eam præter uerba inducamus? expressus enim cauilus est, si illis uerbis, mortuo patre, deinde auo, etiam proaui mortem addiderimus. nam & quis credat istos casus, quos Scauola tacite notat, ad uersiculum, nã & si filius ex interuallo precedentem referri, & nõ potius ad proximiora? itaq; aliter ex Accursij lectione fingendus casus est, ad hunc modum: Pater filio instituto, & nepote praterito substitui pronepotem, qui apud hostes illis uiuis nascitur, & post mortem eorum redijt, quo casu tanquam suus hæres testatori succedit, sed & si nõ testatore aut nepote, sed uiuo tantum filio nascatur, deinde post eius mortem redeat, succedet: & non aliter admittetur, quam alius qui

h 3 apud

apud hostes existēs à principe adoptaretur. Verū in pri-
 mis uelim. paulò diligentius doctores considerent: quia cō-
 mune hic intellectus habeat, cū uerbis textus: nam præ-
 terq̄ quod ubi dicitur, mortuo patre, exploditur antiqua
 lectio, & legitur, uiuo: dictio quoq; deinde, nō cōuenit,
 cur enim, mortuo patre, deinde auo, potius dixit, q̄ pa-
 tre mortuo, & auo: cum etiam si auus patri præmoriat-
 tur, nihil referat? Vbi item in textu de præteritiōe nepo-
 tis, de hostibus, de reditu pronepotis mentio est, non ne
 hæc sunt mera somnia? quis sanus uerbū, nascatur, intelli-
 gat, ciuilitery, cū redit, & nō potius naturaliter ex uentre
 matris? quis etiā adoptionē à principe factā hic ex uer-
 bis accipiat ubi de absentia uerbū ullum? & cū adoptio
 absentis nō nisi summa potestate per solū principē fieri
 possit, quis uerisimile credat, hunc casum à Scæuola con-
 sideratum? ut certe communi hoc intellectui nil sit pro-
 fusus ineptius, qui & diuinæ cōiectura, & ex uerborū
 cōturbationibus solū procedat, & in quibusdā quoq;
 ex præcedētis, sine superfluo sit. Quamobrē Socinus,
 ut erat in nostra hac disciplina perquam acutus, ueterū
 interpretationibus explosis, in hunc fermè modū iuriscō-
 sulti uerba explicat, ut ex consilio Galli ponamus filium
 nepotem, pronepotemq; institutum: accidisseq; ut nepos
 ab hostibus caperetur: apud quos genito pronepote de-
 cederet, qui pronepos mortuo filio & testatore redijt,
 Et quoniā in nepote ius postliminij locū habere non po-
 tuit, uidebatur pronepotem tanq̄ filium serui, non posse
 succedere: quod tamē nimis durū erat: quapropter fauore
 sustinendi testamenti, pronepos suus hæres testatori
 fiet. namq;

a Gl. in. c. fu-
 sceptū. de
 testri. li. vj

fiet. nā et iurisfictione potest aliquis suus heres auo esse, tamet si filiū nunquā habuerit, ut si aliquē in nepotem sibi cum adoptasse affirmemus. sed & hæc interpretatio à Iureconsulti uerbis perquam aliena est, cū ut supra diximus, nulla hic mētio de testatoris morte, nec de hostibus fiat: nequid quisquam deducendum ex præcedenti. §. opinetur: cum ibi de nepote tractatū sit, qui apud hostes nascitur, non de eo qui in patria natus capiatur, ut est Socini casus: nam & falsum est, ex utilitate, quæ in testamento uersetur, de cisionē hanc sustineri: cū & in textu de hoc fauore nihil dicatur: & absoum est, posse testamenti fauorē aliquid aduersus legē Corneliam inducere, cum nec fauor libertatis id possit ^b: quin & in textu uerba illa, uiuo filio, superflua, nulliusq; effectus essent. Ex his igitur nō dubito, quin omnes hæc interpretationes cōmētitie & incōcinnæ paulò doctioribus uideātur, & in posterū reijciātur, qua de causa sic uerū ipse intellectū de tot ambagibus extricandū cēseo. Fingamus ex forma à Gallo & Velleio introducta, filiū, nepotē, pronepotē institutos, substitutosq;: dein euenisse, ut mortuo prius nepote, deinde filio, uiuente proauro, pronepos nasceretur quaesitū est, an ex prædicto testamēto pronepos his succedere possit? & repellēdū uidebatur, quasi inefficax testamentum esset, quoniā eius pater nō rectē institutus erat. Nā institutio ex cōsilio Galli facta, eū admittit qui suus nascitur: nepos autem cum natiuitatis tempore ab alio præcederetur, ut suus succedere non poterat ^c, & ideo præteritus uidebatur. sed tamen hoc parum obstat: quoniam præteritio hæc nullius effectus esse potuit, cū ante

b l. diu. de
capti.

c l. cōmodif
sume. §. co.

h + patrem

patrem ipse mortuus fuerit, igitur pronepos succedet, qui suus hæres ipse nascitur: & post mortē patris nascitur, quo casu nemo eū in potestate præcedit, quod in patre suo erat cōtra, sed si pronepos uiuo testatore nō nascatur, ut in superiore casu est, sed uiuo solum filio, nunquid illi suus hæres erit? & esse Scæuola ait, perinde ac si non eius nepos esset, sed adoptatus in locum filij, siquidem ita illi suus hæres erit pronepos, quādo à nemine in gradu præceditur, sicut si ab auo in locū filij adoptatus esset: admittetur ergo ut suus hæres filio, non tamē ex testamēto proau: nā id impossibile est: sed succedet in primo suitatis gradu: nisi fortasse testamēti uerba ita concepta proponamus, ut non instituāt solum filiū, sed et eū filio substituāt, qui illi suus hæres alioquin esset: quāobrem si uiuo testatore & filio natum hunc pronepotē in casu huius ultimi uersiculi admittamus, nihilominus succedet quā si ex eo, hoc est filio, natus esset adoptatus. Sed huic nostro intellectu aduersari illud uidetur: quod si institutionē ex Galli consilio factā dicamus, cū in eo cōditio sit, si post mortem testatoris nascatur, pronepos hic nō debuit succedere, quoniā cōditio nō euenit: nā uiuo testatore natus est, sed ipse arbitror, concepta non fuisse uerba, ut ad literam in consilio Galli referuntur, sed potius paulò generalius: si filius me uiuo morietur: tūc nepos, & si nepos, tūc pronepos suus hæres esto. nam cū in superioribus casibus eas quæstiones recitauerit, quæ & ad Velleium, & ad Gallum referri poterāt, subsequitur forsitan istis casibus, & c. ut necesse sit uerba ita cōcepta fateri, ut ad Gallum & Velleiū casus hic pertineat. Et hæc quidem

quidem interpretatio mirum immodum cōuenire uerbis legis uidetur: nec efficacia argumenta possunt in aduersum deduci, qua de re cenſeo illi ad h̄erendam, donec aliquid melius aptiusq; inueniatur, & quoniam hi casus nō magis ad uelleium spectarent, quā ad Gallū, aliquibus fortasse non displicuerit in primo. §. casu intelligere pro nepotem etiam post testatoris mortem natum, ut hoc ex subiecta materia accipiatur, quōd uidelicet Galli consiliū ita requirat: nec obstiterint ea uerba, isq; mortuo patre, deinde auo nascatur: quoniam solum ea reserua tur, ut inde constaret, tametsi nepos uiti suus h̄eres institutus esset, & in alio casu pr̄teritus, testamentum tamē non uitiari.

Exheredationem post mortem filij ualere, si instituti sint uenientes abinceſtato: & aliter intellectus. §. in omnibus, quā ab alijs fuerit.